[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2025                                    с. Краснотуранск
     № 144-п
О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил Краснотуранского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края.
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства РФ от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 28.12.2020 № 2322 «О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств массовой информации в. целях оповещения населения о возникающих опасностях››, пунктом 2.2.3 приложения к приказу МЧС России от 05.07.2021 № 2429 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуаций, обусловленной размытием грунтовой дороги длинной 12 километров от трассы Минусинск - Анаш  до Листвягово и в период весеннего паводка, районная комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, руководствуясь  ст. 40, 43 Устава Краснотуранского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать сложившуюся обстановку, возникшую на территории населённого пункта Листвягово Восточенского сельсовета Краснотуранского района угрозой возникновения чрезвычайной ситуации.

2. С 13:00 (местного времени) 22.03.2025 ввести режим функционирования «Повышенная готовность» на территории населённого пункта Листвягово Восточенского сельсовета Краснотуранского района для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края.

3. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края.

4. Определить границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, связанная с размывом дороги и изолирование населённого пункта - границы территории населённого пункта Листвягово Восточенского сельсовета Краснотуранского района.
5. Руководство действий возложить на заместителя главы Краснотуранского района по вопросам жизнеобеспечения Вакенгут Евгения Геннадьевича.

6. Главе Восточенского сельсовета Григорьевой Яне Викторовне и главный специалист ОМС сети интернет, пресс секретарю районной администрации Конопелько Дмитрия Сергеевич:

- незамедлительно организовать доведение информации о введении режима функционирования «ПОВЬІШЕНАЯ ГОТОВНОСТЬ›› на территории населённого пункта Листвягово Восточенского сельсовета Краснотуранского района до населения и руководителей организаций и предприятий;

7. Главе Восточенского сельсовета

- принять исчерпывающие меры по недопущению возникновения чрезвычайной ситуации на территории населённого пункта Листвягово Восточенского сельсовета Краснотуранского района.

- обеспечить продовольствием и предметами первой необходимости жителей населённого пункта

- принять меры к восстановлению дорожной сети населённого пункта

8. ДРСУ 10:

- обеспечить подъездные пути к населённому пункту Листвягово Восточенского сельсовета Краснотуранского района. (с 01.04.2025)

- обеспечить дорожно-знаковую информацию об ограничении движения  (незамедлительно)

9. Краснотуранский РЭС Плотникову А.С.

- произвести внеочередной осмотр электросетевого оборудования (до 26.03.2025)

10. КГБУЗ «Краснотуранская районная больница››:

- при обслуживании населённого пункта Листвягово Восточенского сельсовета Краснотуранского района, использовать специализированные автомобили повышенной проходимости.

- обеспечить запас медикаментов и средств оказания медицинской помощи в медицинских учреждениях;

11. КГКУ «Спасатель» Климкину С.А.

- оказать помощь пострадавшему населению, в части своих полномочий

12. РМПП ЖКХ Костяной А.Е.

- обеспечить бесперебойное снабжение населения питьевой водой

13. ЕДДС Краснотуранского района:

- осуществлять непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и сил Краснотуранского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях.

- выяснить готовность аварийных служб к реагированию;

- усилить контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

14. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

15. Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации района в сети Интернет.

16. Решение вступает в силу с момента подписания.
И.о. главы района                                                                            О.Р. Пермякова